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Список сокращений

СК- суперконтинуум

РЗЭ- редкоземельный элемент

МН- модуляционная неустойчивость

ВКР- вынужденное комбинационное рассеяние

ФСМ -фазовая само-модуляция

ДГС – дисперсия групповой скорости

ДВНД – длина волны с нулевой дисперсии

НВ – нелинейное волокно

СМ – синхронизация мод

НВПП – нелинейное вращение плоскости поляризации

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки

ЗГ- задающий генератор

ВУ- волоконный усилитель

ДС – диссипативный солитон
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Введение

Актуальность исследования.

В диссертации исследуется генерация суперконтинуума в волоконных

усилителях при использовании различных волоконных лазерных источников,

излучающих в спектральном диапазоне 1-2 мкм, и различных нелинейных сред.

В последние десятилетия генерация суперконтинуума (СК) стала

предметом исследования многих научных групп, т.к. данная тема

представляет интерес в разных областях [1], например, для дистанционного

зондирования объектов [2], анализа дыхания [3], спектроскопии и

детектирования остаточных газов [4], гиперспектральной микроскопии [5],

для ранней диагностики заболеваний [6], когерентной томографии [7],

оптической коммуникации [8].

Одним из определений суперконтинуума является – «излучение с

непрерывным спектром, ширина которого во много раз превышает ширину

спектра импульсов накачки» [9]. Другое определение дает Г. Агравал в своей

книге [10]: «Для достаточно интенсивных импульсов спектр импульса

становится настолько широким, что он может превышать величину порядка

100 ТГц. Подобное спектральное сверхуширение называется генерацией

суперконтинуума – явление, которое впервые было обнаружено в начале 1970-

х годов в твердых телах и газовых средах [11–13]». Оценка же спектрального

преобразования сверхуширенного излучения на выходе из исследуемой

лазерной системы чаще всего осуществляется по уровню сигнала–20 дБ от

максимума и менее [14,15].

Первое упоминание о генерации суперконтинуума было в работе [12].

Исследовательская группа получила спектральное уширение при

использовании пикосекундных импульсов с энергией 5 мДж, источником

которых был неодимовый лазер с модулированной добротностью, а в качестве

нелинейной среды применялось боросиликатное стекло. В последующих
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исследованиях были представлены результаты по генерации СК в таких

образцах как: кальцит, кварц, хлорид натрия.

В последние десятилетия представляет интерес генерация СК в

оптических волокнах из-за их оптических, геометрических и механических

свойств. К таким свойствам можно отнести одномодовость или

многомодовость волокон, малые оптические потери, изменение дисперсии

(специализированные волокна), легирование волокон активными ионами,

реализация нелинейных эффектов за счет изменения параметров образцов, а

также их прочность, стойкость к изгибам.

Развитие волоконной оптики и компонентов, таких как высокомощные

лазерные диоды накачки, оптические волокна различного состава и структуры,

позволяет реализовать генерацию СК в спектральном диапазоне от УФ до ИК

областей спектра [16,17]. Были представлены результаты по генерации СК в

фотонно-кристаллических волокнах, где спектр излучения простирался более

чем на октаву [13]. Дополнительно была продемонстрирована генерация в

конусных волоконных структурах с перетяжкой. В этом случае, спектр

простирался от УФ до ИК диапазона [18].

Одной из распространенных оптических схем генерации СК является

использование источника импульсов с высокой пиковой мощностью и

нелинейной среды для преобразование оптического спектра. В качестве

накачки генераторов суперконтинуума выступают оптические системы,

состоящие из задающих импульсных лазеров с каскадами оптических

усилителей, позволяющие получить достаточную пиковую мощность для

эффективного уширения спектра. Преобразование оптического излучения

происходит за счет комплекса таких нелинейных эффектов как

четырехволновое смешение (ЧВС), фазовая само-модуляция (ФСМ),

вынужденное комбинационное рассеяние (ВКР).
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Для генерации СК в длинноволновой области спектра в диапазоне от 2

до 3 мкм, преимущественно используют лазерные системы, основанные на

таких редкоземельных элементах (РЗЭ), как тулий или гольмий. В работе [19]

была получена генерация с выходной мощностью до 25.7 Вт на основе

волоконного усилителя, легированного тулием. Излучение находилось в

диапазоне от 2 до 2.5 мкм с энергией в импульсе ~23.4 мкДж при частоте

следования импульсов ~1.1 МГц. А для обеспечения генерации в более

коротковолновой области используют уже импульсные источники,

основанные на ионах иттербия. Коллектив авторов в [20] реализовали

генератор СК, где в качестве источника использовался импульсный

волоконный лазер, излучающий на длине волны 1060 нм (длительность

импульса 750 пс, средняя выходная мощность 40 мВт и частота повторения 1

МГц), а также каскад усилителей, состоящий из трех иттербиевых ВУ, и

тейпированное волокно, как нелинейная среда для уширения оптического

спектра. На выходе из лазерной системы оптический спектр занимал область

от 0.7 мкм до 2 мкм. В качестве нелинейной среды активно используются

волокна с большим содержанием оксида германия (GeO2), одним из их видов

являются волокна с переменной по длине дисперсией [21][22]. В своей работе

авторы [23] получили излучение суперконтинуума в диапазоне 1-2.6 мкм с

накачкой от эрбиевого волоконного лазера. Данный тип волокон, позволяет

получить генерацию до 3 мкм, за счет высокой нелинейности Керра, ВКР и

низких (по сравнению со стандартными одномодовыми волокнами) потерь в

длинноволновой области. При этом для данных световодов сохраняются

преимущества волокон на кварцевой основе, в том числе, возможность

использования стандартных сварных соединений, что делает источники СК

более технологичными.

Для получения спектров генерации с длинноволновой границей за

пределами 3 мкм, все чаще используются нелинейные волокна с

уменьшенными потерями в длинноволновой части спектра, такие как ZBLAN
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(ZrF4-BaF2-LaF3-AlF3-NaF) [24], флюоридные [25], селенидные и

флюоритные.

Целью работы являлось исследование генераторов суперконтинуума,

основанных на импульсных лазерных источниках, излучающих в

спектральном диапазоне 1–2 мкм, совместно с волоконными усилителями,

легированными различными редкоземельными элементами, и нелинейными

средами, основанными на кварце, а также анализ спектральных и временных

выходных параметров полученного излучения. Исходя из этого, в ходе работы

необходимо было решить следующие задачи.

1. Разработка и исследование полностью волоконных источников

ультракоротких или субпикосекундных импульсов, работающих в режиме

синхронизации мод и излучающих в спектральной области 1–2 мкм.

2. Разработка и исследование волоконных усилителей для обеспечения

высокой плотности мощности, которая необходима для наиболее

эффективной генерации суперконтинуума.

3. Разработка и исследование генератора суперконтинуума, основанного на

разных задающих источниках, и анализ полученных данных.

4. Частичное усиление излучения суперконтинуума за счет использования

волоконных усилителей, легированные различными РЗЭ (эрбий, тулий и

гольмий).

5. Анализ влияния изгибных потерь на генерацию суперконтинуума на длинах

волн более 2 мкм.

Научная новизна

1) Впервые за счет использования частичного усиления

продемонстрирована возможность при помощи варьирования мощности

накачки волоконного усилителя, легированного разными РЗЭ, изменять
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форму оптического спектра суперконтинуума под требуемые задачи, т.к. такие

уширенные спектры могут использоваться для метрологии оптических частот,

где необходим суперконтинуум с шириной спектра не менее одной октавы,

обладающий высокой стабильностью.

2) Впервые создан полностью волоконный иттербиевый источник,

излучающий на длине волны 1.12 мкм, который был получен за счет селекции

из 1-ой стоксовой компоненты. В качестве селективного элемента

использовалась система, состоящая из оптического циркулятора и волоконной

брэгговской решетки (ВБР).

3) Продемонстрирована возможность использования уширенного

излучения для генерации второй гармоники, а именно желто-зеленого

излучения на длинах волн 0.5–0.6 мкм.

4) Впервые получены данные о влиянии изгибных потерь активных

и пассивных компонентов оптической схемы на выходной спектр

суперконтинуума на длине волны 2 мкм.

5) В данной работе при генерации суперконтинуума использовалось

специализированное волокно с переменной дисперсией (DDF). Впервые

продемонстрировано существенное отличие спектрального и временного

преобразований излучения в зависимости от направления распространения в

исследованных образцах DDF волокон.

Научно-практическая значимость

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

данные по частичному усилению излучения суперконтинуума могут найти

применение в медицине, а именно использование одного генератора

суперконтинуума позволяет упростить процесс исследования воздействия

различных спектральных диапазонов лазерного излучения на биологические

образцы (мягкие ткани, мышцы, респираторный анализ и т.д.). Отдельным

[…]


Была получена генерация суперконтинуума, со спектральной шириной

0.63 мкм. В данном случае изгибалось германатное волокно с такими же

диаметрами, как и в прошлых экспериментах. Средняя выходная мощность

составляла на максимальном токе накачки ~ 108 мВт (без изгибов) и падала до

76 мВт (при минимальном изгибе 10 мм), доля мощности в спектральной

области 2.2-2.6 мкм была не более 27 %. Примерная оценка изгибных потерь

по формуле 3.4 на длине волны 2.2 мкм при изгибе 50 мм – 3 дБ и
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увеличивается до 5 дБ при минимальном радиусе. В области 2.6 мкм изгибные

потери растут с 6 до 8 дБ.
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Рис.52. Оптические спектры суперконтинуума при изгибах Ge- волокна.

За счет одного из нелинейных эффектов, а именно ВКР, коэффициент

которого в германатном волокне имеет большое значение, была получена

эффективная генерация в области длин волн более 2 мкм. На рис. 52

представлены оптические спектры суперконтинуума. Видно, что при

уменьшении диаметра изгиба GeO2 волокна, изменение спектра идет в области

от 2.4 мкм и до 2.6 мкм, и становится более плоским, в отличие от графика (в),

где присутствую два горба в области 2.1 и 2.5 мкм. На длине волны 2.5 мкм

разница между сигналами составляет 15 дБ, для 2.3 мкм —11 дБ, для 2.2 мкм—

10 дБ. Также замечен смещение длинноволновой границы спектра в область

меньших длин волн. Замечено, что в спектральной области более 2 мкм с

увеличением изгиба гольмиевого волокна, уменьшается пропускная

способность образца, что говорит о влиянии изгибных потерь в

длинноволновой области спектра. В отличие от предыдущего образца,
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пропускная способность GeO2 волокна почти не изменяется, так как благодаря

большой разности показателей преломления сердцевины и оболочки (Δn~0,1)

обладают малым диаметром поля моды и, в дополнение, усиливаются их

нелинейные свойства [124]. Также идет вклад нелинейного преобразования от

вносимых оптических потерь, что приводит дополнительно к изменению

спектрально формы полученного СК. Из-за метода проведения эксперимента

по исследованию изгибных потерь в германатном волокне, представляет

сложность построить график зависимости потерь в зависимости от длин волн,

как это было в случае с гольмиевым ВУ. Поэтому на рисунке 52 (б)

представлена зависимость изменения плотности мощности от диаметра

изгиба.
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Выводы к главе 3.

Для генерации суперконтинуума, использовался гольмиевый

волоконный лазер, работающий в гибридном режиме генерации

(пикосекндные длительности). Как и в представленной лазерной системе в

Главе 1, использовался волоконный усилитель для обеспечения увеличения

плотности мощности излучения, которой хватило бы для инициации

генерации СК. В качестве нелинейных сред использовалось волокно,

легированное оксидом германия. Была проведена оптимизация по длине НВ,

которая изменялась в пределах 0.9-10 метров. После оптимизации была

получена средняя выходная мощность СК, которая достигала 108 мВт со

спектральной шириной излучения до 630 нм.

Дополнительно было изучено влияние изгибных потерь на форму

суперконтинуума, которая изменялась в спектральной области 2 мкм.

Отдельно были получены оптические спектры пропускания и спектральная

зависимость изгибных потерь волокон, легированных ионами Ho и Ge, за счет

использования системы синхронного детектирования. Исходя из полученных

данных, видно, что влияние изгиба радиуса менее 50 мм существенным

образом влияет на проходящий оптический сигнал через образец волокна,

легированного Ho.
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Заключение.

Основными результатами и выводами настоящей диссертационной работы

являются:

1. Продемонстрирована полностью волоконная оптическая схема

генератора суперконтинуума, основанная на использовании стандартных и

специализированных кварцевых волокнах. В качестве задающего источника

использовался волоконный иттербиевый лазер, работающий в режиме

пассивной синхронизации мод, что позволило получить стабильный источник

суперконтинуума при контроле его выходных параметров. Получены значения

средней выходной мощности до 8 мВт при частоте следования 1 МГц и

длительности импульсов 0.26 нс. Использование иттербиевого волоконного

усилителя позволяет повысить среднюю выходную мощность до 800 мВт и

реализовать спектральное преобразование излучения.

2. Использование в схеме генератора суперконтинуума накачки на

длине волны 1 мкм волокна с переменной дисперсией позволило получить

уширенное излучение со средней выходной мощностью до 340 мВт и

спектральной шириной излучения 1.49 мкм по уровню –30 дБ. При

распространении излучения от меньшего к большему диаметру

длинноволновая граница находится в диапазоне 2.3–2.4 мкм, в обратном

случае – в диапазоне 2.1–2.2 мкм.

3. Продемонстрировано частичное усиление оптического

суперконтинуума за счет использования волоконных усилителей,

легированных ионами эрбия, тулия или гольмия. Установлено, что

использование волоконных усилителей позволяет локально повысить

плотность мощности суперконтинуума с 0.23 до 6.5 мВт/нм. Максимальная

спектральная ширина 1.25 мкм по уровню сигнала –30 дБ может быть

получена при использовании эрбиевого волоконного усилителя. При
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использовании гольмиевого усилителя была достигнута максимальная

средняя выходная мощность 724 мВт.

4. Продемонстрировано, что за счет спектральной селекции из

стоксовой компоненты задающего иттербиевого лазера получается

стабильный источник, излучающий на длине волны 1.12 мкм.

Продемонстрирован контраст между паразитным излучением и пиком

селектированного излучения –28 дБ. Средняя выходная мощность такого

источника составляет до 15 мВт.

5. Получены спектры пропускания и спектральные зависимости

изгибных потерь волокон, легированных ионами гольмия и оксидом германия.

Установлено, что при радиусе изгиба волокна менее 10 см доля мощности в

спектре суперконтинуума в области 2 мкм сокращается в 3 раза.
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