ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жлуктовой Ирины Вадимовны «Генерация суперконтинуума в волоконных усилителях», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – Лазерная физика.

Кандидатская диссертация Жлуктовой И.В. посвящена исследованию режимов генерации и усиления суперконтинуума в спектральном диапазоне 1 – 2.3 мкм, а также анализу влияния изгибных потерь на форму спектра суперконтинуума в диапазоне длин волн 2 – 2.6 мкм.

Актуальность работы обусловлена высокой востребованностью генераторов суперконтинуума указанных диапазонов длин волн для решения прикладных задач в различных областях науки: от спектроскопии до медицины. В диссертационной работе проводится сравнение различных нелинейных сред для генерации суперконтинуума (волокно с переменной дисперсией и стандартные волокна, отличающиеся диаметром сердцевины) по выходным спектральным и временным параметрам. Показана возможность управления как спектральным преобразованием в коротковолновой или длинноволновой области, так и временными параметрами сверхширокого излучения. На основе полученного сверхширокого излучения продемонстрирована возможность частичного усиления суперконтинуума при помощи волоконных усилителей, легированных редкоземельными элементами, а также генерация импульсного излучения за счет спектральной селекции из стоксовой компоненты и излучение в жёлто-зеленом спектральном диапазоне с использованием нелинейных кристаллов. Экспериментально исследовано влияние изгибных потерь на спектральные характеристики волокон, легированных ионами гольмия и оксидом германия, а также на спектральную форму суперконтинуума. Кроме того, было проведено численное моделирование режимов генерации суперконтинуума в исследуемых средах, результаты которого подтверждают экспериментально полученные данные.

Основные научные результаты, полученные в работе Жлуктовой И.В., опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и докладывались на российских и международных конференциях. Полученные данные могут быть использованы для практической реализации новых лазерных источников в широком спектральном диапазоне.

Из недостатков работы, кроме небольших замечаний к оформлению и описанию рисунков, следует отметить отсутствие подробного обсуждения того, за счет каких эффектов происходит генерация суперконтинуума в волокне с переменной дисперсией при разном положении образца.

На основании вышеизложенного, несмотря на указанные недостатки, считаю, что диссертационная работа Жлуктовой И.В. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу и полностью соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Жлуктова И.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – Лазерная физика.

к.ф.-м.н., старший научный сотрудник лаборатории нелинейной и микроволновой фотоники НИТИ им. С.П. Капицы, УлГУ

Паняев Иван Сергеевич

И.С. Паняев /И. С. Паняев
«26» августа 2022г.

Тел.: +79061471749

E-mail: panyaev.ivan@rambler.ru

Подпись Паняева И. С. удостоверяю:

Паняев Иван Сергеевич, научная специальность 01.04.05

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный университет» (УлГУ)
432017, Российская Федерация, город Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42

Тел.: 8 (8422) 41-20-88 (телефон и факс), E-mail: contact@ulsu.ru

<https://ulsu.ru/ru/>